Nomine omnium, indigno hijo y siervo en X.^o,

LAYNEZ.

Inscriptio. Rdo. domino Ignatio. Soli.

Manu Patris Polanci. En el secreto.

Alia manu in prima pagina. Pare sia del 1546.

23

CARDINALI SANCTAE CRUCIS

PATAVIO 19 MARTII 1547 ¹.

Patavium Lainius et Salmeron perventi, Romuli Cervini virtutes sunt experti; hic periculose aegrotantem Salmeronem magno amore fovet. —Lainius cardinalis nutum expectat.—Salmeronem precibus apud Deum adjuvari postulat.

Monsignor Rmo. Lunedi sequente la partita di V. Sria. Rma. di Trento, partessimo anchora Mtro. Alfonso et io, et giongessemo qui a Padoua il mercore, sani, Dio gratia, et così trouassimo il signor' Romulo ², fratello di V. Sria. Rma., col quale molto ce siamo rallegrati uedendo la sua prudentia, modestia, charità et altre bone parti. Dopo hauer' uisitato S. Sria., Mtro. Al-

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. Laynez*, 2 ff., n. 17. «Die... undecima... mensis [Martii], cum... Concilium in aliam civitatem... Summus Pontifex transferendum censuisset..., Bononiam Concilium transferendum esse decretum est... Patres Laynez ac Salmeron, qui Legatis subditi erant, ab iis Tridento 14 Martii Bononiam missi sunt.» POLANCUS, *Chron.*, I, 214, 215.

² De Romulo Cervino plura apud MERKLE, loc. cit. in epist. 20, habentur.

fonso si è amalato d' una febbre, secondochè pare et dice il medico, molto pericolosa; et Dio uoglia, si è per il meglio, che non sia di quelle di Trento, perchè molto si assimiglia. Non fa se non dormire, et non ha la testa nè 'l ceruello del tutto libero. La consolation' nostra è che 'l signor Dio è quel che gouerna il tutto, et che ce uol bene ³. Lui faccia quel che uede esser' più a gloria sua et utile nostro. Ci consola anchora il uedere che non si manca nelli remedii humani, al che ha aiutato anchora il signor Romulo, facendo molte carezze all' amalato, et usando con lui molta charità.

Io dal canto mio me saria consolato di restar' qui con Mtro. Alfonso finchè se uedesse l' exito di questa sua infirmità; pur, uedendo ch' è fra li fratelli, et che non gli manca il bisogno, non ho uoluto mancar' di scriuer a V. Sria. Rma., acciò, si lei crede che sarà più seruitio di Dio ch' io me parta, me lo commetta; perchè io con l' aiuto de Dio sarò prontissimo a obedirla.

Non altro, si non che V. Sria. Rma. se degni far' partecipe l' amalato delle sue orationi, et pregho il signor Dio la conserui et augmenti nella sua sancta gratia a gloria sua et utilità della sua santa chiesa. Di Padoua a XVIII di Marzo MDXLVII.